1) Epist. VII ad Episc. per Ital. c. 2. Edit. Baller.

Vos autem, Venerabiles Fratres, qui estis sal terrae, et Dominici gregis Custodes, ac Pastores, etiam atque etiam excitamus et obtestamur, ut proximam religionem et episcopalem zelum persequamini, veluti adhuc cum summa Vestri Ordinis laude fecistis, omni cura, sedulitate et studio fideles Vobis traditos ab hisce venenatis pascuis arcere, et qua voce, qua opportunis scriptis tot perversarum opinionum monstra refellere et profigare. Optime enim scitis de summa re agi, cum agatur de sanctissimae fidei nostrae, ac de catholicae Ecclesiae eiusque doctrinae causa, de populorum salute, et humanae societatis bono ac tranquillitate. Itaque, quantum in Vobis est, ne desinat unquam a fidelibus avertere tam dirae pestis contagia, idest ab eorum oculis manibusque perniciosos libros et ephemerides eripere, ipsosque fideles sanctissimis augustae nostrae religionis praeceptionibus assidue imbuere et erudire, ac monere et exhortari, ut ab hisce iniquitatis magistris, tamquam a facie colubri effugiant. Pergite Vestras omnes curas cogitationesque in id potissimum conferre, ut Clerus sancte scien-

En U, Eerwaardige Broeders, die het zout der aarde, en de Hoeders en Herders van des Heeren kudde zijt, vermanen en bezweren Wij ten dringendste, dat Gij, zooals Gij in Uwe uitnemende godsdienstigheid en bisschoppelijken ijver, tot hoogen lof van Uw Ambt tot dusverre deedt, altoos voortgaat, en met alle zorg, naarstigheit en ijver de U toevertrouwde geloovigen van die giftige weiden weert, en zoo bij monde als in tijdige geschriften al die slechte en gedrogtelijke meeningen weêrlegt en verslaat. Gij toch weet, hoe het dáár om de hoogste belangen te doen is, waar het de zaak van ons geloof, van de Katholieke Kerk en hare leer, het heil der volken, het welzijn en de rust der menschelijke maatschappij geldt. Houdt dan nooit op, met, zooveel in U is, de besmetting dier afschuwelijke pest van de geloovigen verwijderd te houden; dat is, de verderfelijke boeken en dagbladen aan hunne oogen en handen te onttrekken; hen onvermoeid in de heilige voorschriften onzer verheven godsdienst te onderrigten en te bekwamen; hen te waarschuwen en te vermanen, dat zij voor die leermeesters der ongerechtigheit als van het aanschijn eener slang weglugten. Blijft daarop vooral al Uwe zorgen en

terque instituatur, omnibusque virtutibus fulgeat, ut utriusque sexus iuventus ad morum honestatem, pietatem, omnemque virtutum sedulo formetur, ut salutaris sit studiorum ratio. *Ae diligentissime advigilate et prospicite, ne in humaniores litteras, severioresque disciplinas tradendas aliquid unquam irrepit quod fidei, religioni, bonisque moribus adversetur. Viriliter agite, Venerabiles Fratres, et ne animo unquam concidatis in hac tanta temporum perturbatione et iniquitate, sed divino auxilio omnino freti, ac sumentes in omnibus scutum inexpugnabile aequitatis et fidei, atque assumentes gladium spiritus, quod est verbum Dei, ne intermittatis omnium catholicae Ecclesiae, et huius Apostolicae Sedis hostium conatibus obsistere, eorumque tela retundere et impetus frangere.*